
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  261  del   25.09.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PUBBLICA ISTRUZIONE - SERVIZIO DI NOLEGGIO DI TENDOSTRUTTURE PER
L'AMPLIAMENTO DEGLI SPAZI SCOLASTICI DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO DI
CEPAGATTI - AFFIDAMENTO NOLEGGIO IMPIANTI RISCALDAMENTO E
COMPLETAMENTO IMPIANTO ELETTRICO  PER  TENDOSTRUTTURE
CIG: ZA92E752CE  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto N. 09  del 21/05/2020 , il Sindaco: 

1. Conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 6° “Sociale – Pubblica
Istruzione  –  Cultura”   e  del  Servizio  2°con  le  funzioni  di  cui  all' art.  107  e  Decreto  Legislativo
267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le attribuzioni in essa
previste;

2. Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs. 267 del
2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

3. Che il Servizio 6°,  giusta deliberazione della giunta comunale N.158 del  14/12/2018  ,  recante   le
modifiche apportate alle Deliberazioni di G.M. n. 97 del 20/08/2014 e del n. 135 del 20/11/2014 ,
oltre ad altre attribuzioni, prevede i servizi scolastici;

RILEVATO che con deliberazione n. 16 del 19.05.2020  il Consiglio comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2020/2022;

PREMESSO che con deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  15   in data  19.05.2020,  esecutiva  ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento  Unico  di Programmazione  (DUP) relativo  al  periodo
2020/2022 e la relativa nota di aggiornamento;

PREMESSO che in relazione  all' emergenza sanitaria COVID 19 è entrata in vigore la seguente
normativa ai fini di prevenire il contagio fra la popolazione in generale ed in particolare tra la
popolazione scolastica:

- D.L. n. 18 del 17 marzo 2020;
- “Documento tecnico sull' ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico”

prodotto  dal CTS- Dipartimento Protezione Civile in data 28.05.2020;
- L. 17.07. 2020 n. 77   in materia di “Sorveglianza sanitaria eccezionale”;
- Protocollo “Rientro in sicurezza del 24.07.2020;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 952 del 25/09/2020 - Pagina 1 di 5



- Documento per la pianificazione delle attività scolastiche educative e formative in tutte le
istituzioni del Sistema nazionale  per l' a.s. 2020-2021, adottato con il decreto MIUR prot. 39
del 26.06.2020;

VISTO  in  particolare  il  D.L.  14  agosto  2020  n.  104  convertito  in  Disegno  di  legge  1925  del
04.09.2020 con cui  con cui una quota parte del fondo di cui alla L. 77/2020 è stata destinata agli enti
locali, titolari delle competenze in materia di edilizia scolastica ai sensi della L: 11.01.1996 n. 23 recante
: “  ai  fini  dell'acquisizione  in  affitto  o  con  altre  modalità  previste  dalla  legislazione  vigente,
inclusi l'acquisto, il  leasing,  il  noleggio  di  strutture  temporanee,  di  ulteriori  spazi  da  destinare
all'attività  didattica  nell'anno  scolastico  2020-2021,  nonché  delle  spese  derivani  dalla
conduzione di tali spazi e del loro adattamento alle esigenze scolastiche”;

PRESO ATTO  che,  facendo  seguito  alla' invito  dell' Ufficio  Scolastico  regionale  del  06.07.2020  di
effettuare  una  ricognizione  degli spazi disponibili nelle  scuole  di Cepagatti,   l' Istituto  Comprensivo  di
Cepagatti ed il Comune in data 10.07- 04.08 - 25.08 hanno tenuto tre Conferenze di servizi nelle quali
la Dirigente scolastica ha evidenziato notevoli  criticità di spazi nei vari plessi delle scuole ed ha invitato il
Comune, per quanto possibile, a provvedere in merito;

VISTO che con decreto del MIUR, di concerto con il Ministero  dell' economia  e  delle  finanze,  sono
state destinate risorse per la suddetta finalità ed  è  stato  pubblicato  apposito  avviso  pubblico  il giorno
19.08.2020, con scadenza della domanda per gli enti locali nel giorno 26.08.2020;

DATO ATTO che il Servizio Scolastico del Comune di Cepagatti ha presentato tempestiva domanda
di finanziamento a cui sono seguite due assegnazioni di fondi:  € 80.000,00 per  il noleggio  di strutture
temporanee  per  l'  ampliamento  degli spazi dell' Istituto  Comprensivo  cittadino  ed  €  12.000,00  per  il
pagamento della locazione annuale  della  ex scuola  media  di Villanova  di Cepagatti ,  come  da  Avvisi
pubblici  del MIUR pubblicati sul sito web ministeriale recanti prot. 28139  e 28141 del 07.09.2020;

VISTA la  delibera  di Giunta  Comunale  n.  99  del 10.09.2020  recante”  2°  Variazione  d'urgenza  al
bilancio di previsione finanziario 2020-2022  - art. 175, co 4 Dgls  267/2000”con cui le  suddette
cifre relative al finanziamento ministeriale di € 80.000,00 ed € 12.000,00 sono state iscritte in bilancio;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  100  del  10.09.2020  recante”  Adozione  modifica  al
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi per il periodo 2020-2021 ai sensi art. 21 Dlgs
n. 50/2016 “ con cui il servizio di noleggio di tensostrutture da  destinare  alle  scuole  comunali è  stato
iscritto altresì nel suddetto programma biennale;

VISTO il D.L. 76 del 16.07.2020 nel quale all' art. 1 comma 2  lett. a), stante l' emergenza sanitaria in
corso  e   la  necessità  di  accelerare  le  procedure  relative  ai  contratti  pubblici,   si  autorizzavano  le
Amministrazioni pubbliche  ad  affidamenti diretti di lavori,  servizi e  forniture  di importo  inferiore  ad  €
150.000,00 + iva;

VISTO  che  il  suddetto  decreto  legge  è  stato  convertito  con  L.  120  dell' 11  settembre  2020
modificando la suddetta cifra per gli affidamenti diretti ad € 75.000,00 + iva;

CONSIDERATO che la soluzione della somministrazione dei pasti in aula, ancorchè disciplinata dalle
linee  guida  regionali,   comporterebbe,  a  parere  della  Responsabile  della  Pubblica  Istruzione  di
Cepagatti,  un  disagio  notevole  e  difficoltà  nelle  regole  di  distanziamento  per  gli  alunni,  il  personale
docente,  non  docente  ed  adibito  alla  refezione  scolastica  in  quanto,  in  alcuni  plessi,   gli  spazi  di
movimento  comuni sono  ristretti  e  la  rotazione  dei  pasti  nelle  aule  non  garantirebbe  il  necessario
distanziamento per la prevenzione COVID 19;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 952 del 25/09/2020 - Pagina 2 di 5



RITENUTO più rispondente alla necessità di distanziamento per la  prevenzione del contagio COVID,
raccomandato  da  tutte  le  autorità  sanitarie,  installare  i  refettori  dei  plessi  scolastici  di  Cepagatti  in
tendostrutture  a  norma,  contenenti esclusivamente  tavolini e  sedie,  in  quanto  tale  soluzione  consente
sicuramente  un migliore  distanziamento  sociale,  con  turni  di  circa  45  bambini  per  volta  ed  accesso
dall' esterno in ambienti arieggiati; 

DATO ATTO che, con determina n. 250  del 18/09/2020   sono state noleggiate  n. 4 tensostrutture
per  i  plessi  dell' istituto  Comprensivo  di  Cepagatti  e  che  il  servizio  di  noleggio  adibire  a  refezione
scolastica   è  stato  affidato    alla  società  Pubblifest  Soc.  Coop.  arl  di  Forlì  la  quale  ha  adeguato
velocemente i propri prodotti alla realtà scolastica,  al costo complessivo di € 68.000, 00 ( comprese le
coperture assicurative) iva esclusa;

CONSIDERATO che, per la realizzazione delle suddette tendostrutture, necessita  il completamento  
dell' impianto elettrico  fornito, solo  per la componentistica dalla Pubblifest ed il noleggio di   sistema 
ad aria calda per  i mesi più freddi;

RITENUTO,   ai  sensi  della  L.  120/2020,   di  affidare  il  noleggio  di  un  sistema  riscaldante  ed  in
subordine il completamento dell' impiantistica elettrica con relativa certificazione di legge, per un importo
minoritario di € 1.380,00 rispetto al servizio di noleggio, alla società Laborforo di Villamagna (CH) -  P.
Iva  00664780699   esperta  in  impiantistica  industriale,   al  costo  complessivo  di  €  7.100,00
comprensivo,  oltre  che  della  fornitura  in  noleggio  delle  apparecchiature,  anche  del  servizio  di
rifornimento di carburante e di manutenzione periodica del sistema riscaldante;

VISTO il D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

1) CHE   le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) DI DARE ATTO  del preventivo di spesa presentato dalla Laborforo Srl di Villamagna (CH)
con nota prot. 19966 del 24.09.2020 che ammonta ad € 7.100,00 +iva al 22%;

3) DI  AFFIDARE,  ai  sensi  del  Dl.  76  del  16.07.2020,  così  come  convertito  in  L.  120
dell' 11.09.2020,  il noleggio di un sistema riscaldante  per  n. 4   tendostrutture  mt 12x8  da
utilizzare come refezione scolastica nei  quattro  plessi scolastici di Cepagatti:  C.U.,  Villareia,
Vallemare  e  Villanova  alla  società  Labor  Foro  Srl  Via  Val  di  Foro  SS  263  km  11,7  di
Villamagna  (CH)  -  P.  Iva  00664780699  esperta  in  impiantistica  industriale,  nonché,   in
subordine, il completamento dell' impiantistica elettrica munita  di relativa  certificazione  di legge
con  importo  minoritario  rispetto  all' affidamento  totale,  il  tutto   al  costo  complessivo  di  €
7.100,00  comprensivo  altresì  del  servizio  di  rifornimento  di  carburante  e  di  manutenzione
periodica del sistema riscaldante;

4) DI IMPEGNARE sul  bilancio finanziario 2020-2022 la somma di € 8.662,00 sul cap. 804/0,
comp. 2020.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 952 del 25/09/2020 - Pagina 3 di 5



__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  25/09/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 952 del 25/09/2020 - Pagina 4 di 5



N.  261  DEL 25.09.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

25/09/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 952 del 25/09/2020 - Pagina 5 di 5




